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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Давно известно, что органы и ткани

способны обновляться и восстанавливаться после различных повреждений. На

сегодняшний день нет такого патологического процесса, в котором регенерация

не играла бы важную роль, именно она отвечает за восстановление поврежденных

органов и тканей [13]. В настоящее время известна динамика многих

репаративных процессов в физиологических условиях, а также описаны

различные виды восстановительных процессов [133]. Несмотря на это, в теории

регенерации многие вопросы остаются нерешенными, особенно вопросы по

расшифровке механизмов регуляции регенерации поврежденных органов и

тканей, а ведь именно они определяют направление поиска медикаментозных

средств [181].

Наследственные формы патологий опорно-двигательной системы

представляют серьезную социальную проблему. Восстановление опорной

функции является одной из актуальнейших задач исследователей разных

специальностей. При легкой степени выраженности наследственных болезней

можно рассчитывать на эффект от консервативного лечения, однако, многие

болезни костно-мышечной системы на сегодняшний день не поддаются лечению

или просто не лечатся консервативно. Также существует проблема в ранней и

точной диагностике некоторых наследственных патологий костной системы,

поэтому некоторые заболевания диагностируются поздно, когда налицо видны

деформации костей и происходит нарастание болевого синдрома [44].

Согласно статистическим данным болезни костной системы являются часто

встречающимися среди самых распространенных заболеваний в мире [44]. По

данным Федеральной Службы Государственной Статистики за 2016 год число

больных с заболеваниями костно-мышечной системы и соединительной ткани на

территории Российской Федерации составляет около 16,6 млн. от общего числа

населения [162]. По различным данным на территории США это число колеблется

в районе 2 % от всей численности населения [303, 329]. На сегодняшний день все
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больше и больше научных работ посвящено исследованию патологий костно-

мышечной системы. Особое внимание исследователи уделяют биохимическим и

иммунологическим исследованиям, без которых невозможно понять патогенез и

течение многих заболеваний. Механизмы патогенеза наследственных костных

заболеваний – сложная проблема, в которой до сих пор много неясного. Для

объяснения причин патофизиологических нарушений при врожденных

заболеваниях опорно-двигательной системы все чаще обращают внимание на

исследование роли факторов роста, а также маркеров остеогенеза [48, 58, 75, 79,

93].

Факторы роста – это полипептиды, секретируемые клетками органов и

тканей, осуществляющие свой эффект внутри клеточного цикла [58, 260, 371].

Регуляция и действие факторов роста очень сложны, но имеют большое значение

для понимания механизмов развития наследственных патологий опорно-

двигательной системы.

Нарушения в молекуле ДНК наследственных форм патологий опорно-

двигательной системы связаны с тремя основными причинами: 1) нарушение

микроархитектоники костной ткани (например, врожденный ложный сустав);

2) нарушение минерального обмена костной ткани (например, фосфат-диабет);

3) нарушение в биосинтезе белков матрикса соединительной ткани (например,

несовершенный остеогенез). На сегодняшний день существует мало работ о

содержании и роли факторов роста в крови пациентов с врожденным ложным

суставом, несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом [29, 30, 192, 255, 264,

269]. В связи с этим, консервативное лечение часто оказывается

малоэффективным. Существуют данные о том, что во многих случаях

оперативное вмешательство приводит к инвалидизации или оказывается

малоэффективным [208]. С приходом в ортопедию аппарата Илизарова

произошла революция подходов к увеличению и исправлению длины

конечностей [37, 100], и вплоть до настоящего времени метод Илизарова остается

практически единственной методикой увеличения роста и восстановления

пропорций тела у больных [120].
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Таким образом, несмотря на широкое и порой противоречивое освещение в

научной литературе вопросов патофизиологии, патологической анатомии и

биохимии, единый взгляд на проблему патогенеза наследственных заболеваний

отсутствует. До настоящего времени не было проведено исследований

содержания факторов роста в сыворотке крови здоровых людей и сравнение

полученных данных с группой наследственных патологий.

Цель диссертационного исследования – оценить содержание

остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза в крови здоровых лиц и

пациентов с врожденными наследственными заболеваниями скелета и выявить

особенности течения репаративного остеогенеза у больных.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Выявить возрастные и половые особенности содержания в сыворотке

крови здоровых людей: фактора роста фибробластов (его основная форма),

инсулиноподобного фактора роста-1, 2, фактора стволовых клеток,

трансформирующего фактора роста-β1, β2 и α, васкулярноэндотелиального

фактора роста, фактора роста эндотелия сосудов А, а также рецепторов к

факторам роста: растворимая форма рецептора фактора роста Sr SCF,

васкулярноэндотелиальных рецепторов-R2 и R3.

2. Определить содержание остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в сыворотке крови пациентов с врожденным ложным суставом.

3. Определить содержание остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в сыворотке крови пациентов с несовершенным остеогенезом.

4. Определить содержание остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в сыворотке крови пациентов с фосфат-диабетом.

5. На основании динамики остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в крови выявить особенности течения репаративного остеогенеза

после хирургического лечения врожденных наследственных заболеваний скелета.

Методология и методы исследования. Для достижения цели и решения

поставленных задач использованы биохимические, иммуноферментные и

статистические методы исследования.
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Научные положения, выносимые на защиту:

1. В крови условно здоровых детей и взрослых в зависимости от возраста

отличается содержание: CrossLaps, остеокальцин, VEGF-R3, VEGF-A, IGF-1,

TGF-β2, TGF-α, SCF, SCF Sr, VEGF; по половому признаку отличаются

рецепторы VEGF-R2, SCF Sr и факторы роста: TGF-β2, TGF-α, SCF, VEGF.

2. В крови всех пациентов с врожденными наследственными

заболеваниями скелета, такие как: врожденный ложный сустав, несовершенный

остеогенез, фосфат-диабет наибольшим изменениям подвержены факторы роста

семейства VEGF и их рецепторы, FGF basic, TGF-β и TGF-α.

3. В процессе ортопедического лечения пациентов с врожденными

наследственными заболеваниями скелета происходят нарушения репаративного

остеогенеза, степень выраженности которых отражает динамика содержания

факторов роста и маркеров остеогенеза в крови.

Научная новизна работы. Впервые установлено, что для факторов роста

IGF-1 и IGF-2 нет отличий по половому признаку у условно здоровых детей и

взрослых. Концентрация IGF-1 изменяется в зависимости от возраста. Впервые

показано, что фактор роста TGF-β2 отличается по половым признакам только в

раннем возрасте у здоровых детей. Фактор роста TGF-α в сыворотке крови

условно здоровых лиц различается по половому признаку только в период

старшего школьного возраста. Концентрация фактора роста SCF изменяется по

половому признаку в двух периодах: переходный и дошкольный. В то время как

рецептор данного фактора Sr SCF отличается только в раннем взрослом периоде.

Впервые установлено, что в сыворотке крови пациентов с врожденным

ложным суставом концентрация факторов роста и их рецепторов, а также

маркеров остеогенеза отличается от контрольной группы до лечения, наибольшие

изменения обнаружены для сосудистых факторов роста, таких как VEGF-A и его

рецептор VEGF-R2, FGF-basic. В дооперационный период наименьшую

концентрацию имеют рецептор VEGF-R3 и фактор роста TGF-β2. В крови

больных с врожденным ложным суставом маркер резорбции костной ткани –
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CrossLaps – и кислая фосфатаза имеют низкие значения, высокое содержание

отмечается для неорганического фосфора.

Впервые установлено, что у пациентов с несовершенным остеогенезом в

сыворотке крови высокие значения факторов роста: VEGF и его рецептора VEGF-

R2, FGF-basic, TGF-β1, TGF-α и рецептора Sr SCF. Выявлено низкое содержание

фактора TGF-β2 и рецептора VEGF-R3.

Впервые показано, что в крови у пациентов с фосфат-диабетом высокая

концентрация факторов VEGF, VEGF-A, VEGF-R2, TGF-β1, SCF и низкие

значения у фактора FGF-basic и рецептора VEGF-R3.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлено, что у

всех групп врожденных наследственных заболеваний костной системы нарушен

процесс костеобразования, васкуляризации и образование лимфоцитов. У

пациентов с врожденным ложным суставом происходят наименьшие изменения

факторов роста и их рецепторов, а также маркеров остеогенеза в крови до

оперативного вмешательства. В крови больных с фосфат-диабетом наблюдаются

наибольшие изменения концентраций остеотропных факторов роста и их

рецепторов по сравнению со здоровыми людьми. У пациентов с врожденным

ложным суставом не происходят изменения концентраций факторов роста IGF-1 и

IGF-2. Во время ортопедического лечения у пациентов с врожденным ложным

суставом голени наибольшие изменения происходят для сывороточного

содержания фактора роста в FGF-basic, концентрация которого уже на 3–5 сутки в

10 раз ниже, чем у контрольной группы. Концентрация TGF-α в сыворотке крови

у этих пациентов повышена на всех этапах ортопедического лечения.

Сывороточная концентрация IGF-2 увеличена в течение всего лечения, в то время

как концентрация IGF-1, наоборот, уменьшалась в процессе лечения. Сроки

лечения у пациентов с врожденным ложным суставом влияют на концентрацию

TGF-β1 и TGF-β2. Чем больше срок, тем выше концентрация. Концентрация SCF

не изменялась в процессе лечения. Для фактора роста эндотелия сосудов – VEGF

и его рецептора VEGF-R2 – концентрация максимально изменена еще до лечения,

такая же картина сохраняется и на протяжении всего лечения, а по окончанию
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лечения концентрация данного фактора и рецептора еще больше увеличивается.

При несовершенном остеогенезе ортопедическое лечение в значительной степени

не влияет на динамику факторов роста и их рецепторов. Существенные изменения

выявлены в концентрации маркеров остеогенеза – пиридинолина и кислой

фосфатазы. В процессе лечения данные маркеры стремительно увеличивались и к

концу лечения достигали максимальной концентрации. В процессе лечения

пациентов с фосфат-диабетом достоверно снижается содержание рецептора

VEGF-R2, которое остается сниженным на всех этапах лечения, по сравнению с

дооперационным уровнем. Концентрация VEGF у больных более чем в 2 раза

увеличивается на 5–7 сутки после лечения. Концентрация FGF-basic, сниженная

до оперативного вмешательства, еще больше уменьшается, достигая минимума

значений к 90-м суткам лечения. Обнаружено увеличение концентрации белка-

CrossLps в процессе лечения. Концентрация остеокальцина, повышенная на

дооперационном этапе, к окончанию лечения снижалась и не отличалась от

значений условно здоровых детей и взрослых. Активность кислой и щелочной

фосфатазы на всех этапах ортопедического лечения имела высокие значения.

Внедрение результатов исследования в практику. Полученные данные

легли в основу базы нормативных значений полипептидных факторов роста

различных возрастных групп и используются в качестве референсных при

клинико-лабораторных обследованиях пациентов в ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад.

Г.А. Илизарова» МЗ РФ (с 02.02.2016 г.). Исследованные данные опубликованы в

справочном пособие «Содержание факторов роста и маркеров в крови детей и

взрослых» (2018 г.). Полученные данные используются в курсах лекций по

биохимии и молекулярной биологии и в спецкурсах «Вопросы медицинской

экологии и патохимии», «Биомедицинская химия в экологии и экспертизе» для

студентов направления «Биология» и «Фундаментальная и прикладная химия»

факультета естественных наук Курганского государственного университета

(2018г.).

Апробация результатов исследования. Материалы диссертации доложены

на Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых,
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посвященной 120-летию со дня рождения Т.С. Мальцева «Развитие научной,

творческой и инновационной деятельности молодежи», г. Курган, 2015;

Региональном конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

(молодых ученых) высших учебных заведений и научных учреждений

Курганской области, г. Шадринск, 2016; Международной конференции «ХХ

Менделеевский съезд по общей и прикладной химии», г. Екатеринбург, 2016;

Региональном конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

(молодых ученых) высших учебных заведений и научных учреждений

Курганской области, г. Курган, 2017; Научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы биохимии и лабораторной

диагностики», г. Ижевск, 2017; X Юбилейной Российской научно-практической

конференции с международным участием «Здоровье человека XXI века»,

г. Казань, 2018; 16 Congrès de l'association des orthopédistes de langue française, la

ville, 2018.

Публикация результатов исследования. По теме диссертации


[…]


содержания VEGF в сыворотке крови составило более 1500 %, VEGF-А и

VEGF-R2 более чем в 2000 %, что по мнению ряда авторов, вызывает

дальнейшее нарушение формирования пула активных остеокластов [266].

Таким образом, у больных с фосфат-диабетом происходило патологическое

ремоделирование костной ткани, связанное с нарушением клеточно-

молекулярных механизмов, обеспечивающих морфо-функциональный

гомеостаз костной ткани.

Остеорепарация является динамическим биологическим процессом,

который, кроме стадии воспаления и восстановления тканью утраченной или

поврежденной специализированной структуры, включает также все фазы и

стадии ремоделирования кости [199]. Наибольшие изменения в протекании

стадий репаративного остеогенеза происходили у пациентов фосфат-

диабетом во время ортопедического лечения. У этих пациентов происходило

патологическое ремоделирование костной ткани, связанное с нарушением

клеточно-молекулярных механизмов, обеспечивающих морфо-

функциональный гомеостаз костной ткани. Наименьшие изменения были

обнаружены у пациентов с врожденным ложным суставом.
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ВЫВОДЫ

1. В условиях физиологического ремоделирования костной ткани в
крови условно здоровых детей и взрослых отсутствуют выраженные
количественные различия в содержании пиридинолина, TGF-β1, FGF-basic,
IGF-2; наибольшие половые различия наблюдаются в содержании рецептора
VEGF-R2 и факторов роста TGF-β2, TGF-α, SCF; достоверно были изменены
в зависимости от возраста остеотропные факторы роста и рецепторы TGF-α,
IGF-1, VEGF-A, VEGF-R3, SCF, sR SCF, а также маркеры остеогенеза
CrossLaps и остеокальцин.

2. В крови больных с врожденным ложным суставом до оперативного
вмешательства ангиогенные факторы роста (VEGF, FGF-basic) превышали
референсные значения на 20 %, их рецептор VEGF-R2, а также
трансформирующие факторы роста TGF-β1 и TGF-α – в три раза превышали
референсные значения; трансформирующие факторы роста-β2 и ангиогенные
рецепторы VEGF-R3 были снижены более чем в 3 раза по сравнению с
условно здоровыми.

3. В крови больных с несовершенным остеогенезом до оперативного
вмешательства васкулярноэндотелиальные факторы роста (VEGF, FGF-basic)
и их рецептор VEGF-R2 в 2 раза превышали значения условно здоровых лиц,
трансформирующие факторы роста TGF-β1 и TGF-α – превышали в 1,5 раза;
трансформирующий фактор роста-β2 и ангиогенный рецептор VEGF-R3 был
снижен в два раза по сравнению с референсными значениями.

4. В крови больных с фосфат-диабетом до оперативного
вмешательства васкулярноэндотелиальные факторы роста (VEGF, VEGF-A),
их рецептор VEGF-R2 и трансформирующий фактор роста-β1 в 8 раз
превышали показатели референсных значений; содержание FGF-basic и
рецептора VEGF-R3 были в 5 раз ниже в сравнении с условно здоровыми
лицами.

5. После проведенного оперативного вмешательства в костной ткани у
пациентов с врожденным ложным суставом происходит замедление
репаративного остеогенеза при сохранении его этапности; у пациентов с
несовершенным остеогенезом наблюдаются глубокие нарушения костного
ремоделирования, вызванные сбоем остеокласт – остеобластного
взаимоотношения; у пациентов с фосфат-диабетом происходит
патологическое ремоделирование костной ткани с нарушением фаз
репаративного остеогенеза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Исследование концентрации факторов роста и их рецепторов в

сыворотке крови условно здоровых детей и взрослых позволяет выявить

половые и возрастные отличия, которые могут быть использованы при

обработке данных различного рода патологий.

2. У пациентов с врожденным ложным суставом голени, при

коррекции в аппарате Илизарова, начиная с 3-х суток после операции,

необходимо учитывать в сыворотке крови содержание трансформирующих

факторов роста-β, а также маркеров резорбции CrossLaps, пиридинолина и

активность кислой фосфатазы. При уменьшении концентрации данных

факторов и маркеров на 5-10 сутки необходима медикаментозная коррекция

препаратами, стимулирующими репаративный остеогенез и подавляющими

резорбцию костной ткани.

3. Пациентам с несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом

после хирургического вмешательства необходимо применение препаратов,

стимулирующих костеобразование.

4. Пациентам с нарушениями опорно-двигательного аппарата, начиная

с 3-х суток после операции, рекомендуется контролировать уровень

ангиогенных факторов роста, отвечающих за воспаление. При увеличении

содержания в периферической крови васкулярноэндотелиальных факторов

(VEGF, VEGF-A) и их рецепторов (VEGF-R2, VEGF-R3, sVEGF-R1)

необходимо назначение препаратов, снижающих воспаление (ННВП, ГКС).

5. Оценка степени тяжести течения заболеваний, связанных с

нарушениями опорно-двигательного аппарата, должна включать поэтапное

исследование концентрации факторов роста, а также маркеров остеогенеза в

сыворотке крови. Такая оценка направлена на выявление нарушения
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процессов костного ремоделирования, а также процессов ангио- и

лимфогенеза.

6. Для мониторинга процессов костного ремоделирования у пациентов

с врожденным ложным суставом голени необходимо отслеживать динамику

изменения следующих показателей:

А) на 7–10 сутки после операции: IGF-2, TGF-β1, TGF-α, VEGF, VEGF-

R2, VEGF-R3, неорганический фосфор;

Б) на 12–14 сутки после операции: IGF-1 TGF-β2, TGF-α, CrossLaps,

остеокальцина, ЩФ;

В) на 30 сутки после операции: TGF-β1, TGF-β2, TGF-α, VEGF-A, FGF-

basic, VEGF-R3, остеокальцина, ЩФ, фосфор неорганический.

7. Для мониторинга процессов костного ремоделирования у пациентов

с несовершенным остеогенезом необходимо отслеживать динамику

изменения следующих показателей:

А) на 30 сутки после операции: IGF-2, SCF, TGF-β1, TGF-β2, TGF-α,

КФ, пиридинолин;

Б) на 60 сутки после операции: TGF-β1, TGF-β2, FGF-basic, ЩФ,

пиридинолин.

8. Для мониторинга процессов костного ремоделирования у пациентов

с фосфат-диабетом необходимо отслеживать динамику изменения

следующих показателей:

А) на 30 сутки после операции: TGF-β1, TGF-β2, TGF-α, VEGF-A,

VEGF, VEGF-R2, VEGF-R3, КФ, ОК;

Б) на 60 сутки после операции: TGF-β1, TGF-β2, TGF-α, VEGF-A,

VEGF, VEGF-R2, VEGF-R3, пиридинолин, ОК и ЩФ.
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СПИСОК СОКРАШЕНИЙ

CrossLaps – кросслабс

FGF-basic – фактор роста фибробластов (основная форма)

IGF-1 (ИПФР-1) – инсулинподобный фактор роста – 1

IGF-2 (ИПФР-2) – инсулинподобный фактор роста – 2

PYD (ПИД) – пиридинолин

IL-6 - интерлейкин-6

GM-CSF - гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

G-CSF - гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

SCF – фактор роста стволовых клеток

sR SCF – растворимая форма рецептора фактора роста стволовых клеток

TGF-α – трансформирующий фактор роста альфа

TGF-β1 – трансформирующий фактор роста бета-1

TGF-β2 – трансформирующий фактор роста бета-2

VEGF – васкулярноэндотелиальный фактор роста

VEGF-A - васкулярноэндотелиальный фактор роста – А

VEGF-R2 - васкулярноэндотелиальный рецептор – 2

VEGF-R3 - васкулярноэндотелиальный рецептор – 3

БАВ – биологические активные вещества

БАМ – биологические активные молекулы

ВЛС - врожденный ложный сустав

ДПИД – деоксииридинолин

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт
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ИФА – иммуноферментный анализ

КМБ (BMP) – костно-морфогенетические белки

КТ – кальцитонин

КФ – кислая фосфатаза

НО – несовершенный остеогенез

ОК - остеокальцин

ПТГ – паратериоидный гормон

СТГ – соматотропный гормон

ТрКФ – тартрат резистентная кислая фосфатаза

УЗЛ – условно здоровые лица

ФД – фосфат-диабет

цАМФ – циклическая азенозинмонофосфат

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭФР – эпидермальный фактор роста
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