МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИЖЕВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО ИГМА МИНЗДРАВА РОССИИ)

Коммунаров ул., д. 281, Ижевск, 426034
тел. (3412) 52-62-01, факс 65-81-67
E-mail: rector@igma.udm.ru, <http://www.igma.ru>
ОКПО 01963657, ОГРН 1021801168146
ИНН/КПП 1831032733/183101001

от 20.02.2019 г. № 191/07-24

На № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»
И.о. ректора ФГБОУ ВО
«Ижевская государственная
медицинская академия»
Минздрава России, д.м.н.

А.Е. Шкляев
"20" 02 2019 г.

О Т З Ы В

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации Выхованец Е.П.

“Остеотропные факторы роста и маркеры остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно-двигательной системы”, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Актуальность темы диссертации. Диссертационная работа Выхованец Е.П. выполнена в рамках одного из направлений современной патофизиологии и посвящена изучению остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза в крови больных с тяжелыми формами редких наследственных заболеваний опорно-двигательного аппарата. Несмотря на то, что к настоящему времени раскрыты многие генетические маркеры наследственных заболеваний костной системы, ряд аспектов их патогенеза остается нераскрытым. Это относится и к таким заболеваниям, как врожденный ложный сустав, фосфат-диабет и несовершенный остеогенез. К сожалению, разработка этиотропных методов лечения данных патологий пока не представляется возможной, а патогенетическая терапия недостаточно эффективна, поэтому хирургическая коррекция является нередко методом выбора при лечении таких пациентов. Важной проблемой является и восстановление костной ткани после проведенных хирургических вмешательств, в том числе учитывая, что данные заболевания сопровождаются рядом сопутствующих патологий, например многоплоскостными деформациями и гипоксией, которые отрицательно влияют на восстановление поврежденной конечности. В процессах восстановления формы и функции конечности важную роль играют факторы роста, которые наряду с белковыми и минеральными компонентами костной ткани важны для стимуляции остеогенеза как основные биорегуляторы костно-клеточного метаболизма при репаративной регенерации. Поэтому очевидна необходимость изучения данных факторов роста и маркеров остеогенеза у больных с наследственными заболеваниями опорно-двигательной системы, как на дооперационном этапе, так и в разные периоды после оперативного вмешательства.

Современные литературные данные о роли факторов роста и изменениях маркеров остеогенеза при патологиях костной ткани довольно скудны и не всегда детально описывают механизмы их эффектов. В то же время, факторы роста широко используются в терапии различных заболеваний костной системы, при этом ряд из них является перспективным для использования в травматологии и ортопедии. Поэтому детальное изучение особенностей и механизмов изменений факторов роста и маркеров остеогенеза в крови пациентов с различными врождёнными заболеваниями скелета актуально для патофизиологии и особенно для клинической патофизиологии в области травматологии и ортопедии. Работа выполнена в русле основной тематики научных работ РНЦ им. акад. Г.А.Илизарова.

Характеристика работы. Диссертация изложена на 157 страницах печатного текста, включая список использованной литературы, состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследования, четырех глав собственных результатов (с кратким обсуждением в виде резюме к каждому разделу), иллюстрированных 23 рисунками и 29 таблицами, главы с более развернутым обсуждением результатов (заключение), выводов, практических рекомендаций и списка цитируемой литературы, который включает 399 источников, из которых 178 – работы отечественных авторов.

Во “Введении” автор четко обосновывает выбор темы, формулирует цель исследования, задачи для ее реализации и положения, выносимые на защиту. В литературном обзоре подробно освещено современное состояние проблемы, описана структура костной ткани, маркеры ее резорбции и остеогенеза, а также дана подробная характеристика факторов роста, участвующих в ремоделировании кости, кратко изложена история применения факторов роста и маркеров остеогенеза не только в травматологии и ортопедии, но и в области других наук. Дана характеристика наследственных патологий скелета и обоснован выбор патологий.

В главе “Материалы и методы” описаны объекты исследования (дана характеристика групп условно здоровых лиц и пациентов с тремя видами патологии костной ткани) и методики, использованные при выполнении поставленных задач. Описаны виды оперативных вмешательств, примененных в каждой группе пациентов. Автор использовал достаточный набор современных информативных методов. Это биохимические методы (определение щелочной и кислой фосфатаз, концентрация минеральных компонентов костной ткани и др.), иммуноферментный анализ (факторы роста, маркеры остеогенеза). Небольшие выборки в группах пациентов с ложным суставом и несовершенным остеогенезом связаны, по-видимому, с тем, что данная патология встречается достаточно редко. Поэтому включение таких пациентов в группы обследуемых является скорее достоинством, чем недостатком исследования, поскольку соответствующих материалов в литературе почти нет. В любом случае, грамотное применение методов статистической обработки позволило сделать адекватные выводы по результатам, полученным в данных выборках.

Результаты собственных исследований автора описаны в четырех главах. Глава 3 посвящена изучению концентрации факторов роста и маркеров остеогенеза в крови условно здоровых лиц. Это позволило получить референсные значения исследуемых

параметров для разных возрастных и гендерных групп, которые далее были использованы автором в качестве контрольных величин. В главах 4, 5 и 6 описаны изменения концентраций факторов роста и маркеров остеогенеза в крови пациентов с врожденным ложным суставом, несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом соответственно. В конце каждой главы имеется резюме с кратким обсуждением полученных результатов. Результаты исследований обобщены и более развернуто обсуждены в главе “Заключение”.

Пять выводов диссертации четко сформулированы и непосредственно вытекают из результатов, полученных автором.

Научная новизна исследования. Впервые изучено содержание факторов роста и маркеров остеогенеза в крови условно здоровых лиц с учетом гендерного и возрастного аспектов. В результате проведенных исследований показано, что имеются различия в содержании изученных факторов роста и маркеров остеогенеза у детей и взрослых. Впервые установлено, что нет количественных изменений в содержании пиридинолина, TGF- β 1, FGF-basic, IGF-2 у детей и взрослых. Показано, что наибольшие гендерные отличия наблюдаются в содержании рецептора VEGF-R2 и факторов роста TGF- β 2, TGF- α , SCF. Возрастные различия найдены в ряду остеотропных факторов роста и рецепторов TGF- α , IGF-1, VEGF-A, VEGF-R3, SCF, Sr SCF, а также маркеров остеогенеза (CrossLaps, остеокальцин).

В работе показано, что в крови пациентов с разной врожденной костной патологией, как до хирургического вмешательства, так и после него, имеется ряд сходных и не совпадающих (по направленности или степени) изменений факторов роста и маркеров остеогенеза. Так, впервые установлено, что в крови больных с врожденным ложным суставом до хирургического вмешательства наиболее высокими значениями отличаются васкулоэндотелиальные факторы роста (VEGF) и их рецепторы, а также семейство трансформирующих факторов роста- β . Их изменения в крови пациентов после применения аппарата Илизарова автор трактует как нарушение этапности течения репаративного остеогенеза.

Впервые показано, что до оперативного вмешательства у больных с несовершенным остеогенезом также наиболее высокие уровни характерны для VEGF, их рецепторов и трансформирующих факторов роста- α ,- β 1. После применения интрамедуллярного армирования сывороточные концентрации факторов роста и маркеров остеогенеза, по мнению автора, указывают на существенные нарушения процессов костного ремоделирования, которые выражаются в расстройствах остеокласт – остеобластного взаимодействия.

Впервые установлено, что в крови больных с фосфат-диабетом до оперативного вмешательства наблюдается самое высокое содержание VEGF, их рецепторов, а также трансформирующих факторов роста- β 1. Автор полагает, что динамика сывороточного содержания факторов роста и маркеров остеогенеза в послеоперационном периоде указывает на патологическое ремоделирование костной ткани, связанное с нарушением клеточно-молекулярных механизмов, обеспечивающих морфо-функциональный гомеостаз костной ткани.

Научная и практическая значимость полученных автором результатов для специальности патологическая физиология.

В теоретическом плане работа дополняет и расширяет существующие представления об изменениях факторов роста и маркеров остеогенеза в крови условно здоровых лиц и пациентов с наследственными патологиями скелета. Последнее позволяет косвенно судить об их роли в изучаемых процессах.

В практическом плане результаты работы дают возможность использования полученных значений маркеров остеогенеза и факторов роста в крови условно здоровых лиц разного возраста и пола как референсных в дальнейших исследованиях пациентов с другими костными патологиями. На основании проведенной работы диссертантом сформулированы практические рекомендации. Автор полагает, что для пациентов с врожденным ложным суставом голени с 3-х суток после операции необходимо учитывать содержание в крови трансформирующих факторов роста- β , а также маркеров резорбции. При снижении концентрации данных факторов и маркеров на 5-10 сутки, автор рекомендует применение фармакологической коррекции препаратами, стимулирующими восстановление костной ткани и подавляющими резорбцию. Пациентам с несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом после хирургического вмешательства рекомендовано применение препаратов, стимулирующих костеобразование. Пациентам с нарушениями опорно-двигательного аппарата, начиная с 3-х суток после операции, рекомендуется контролировать уровень ангиогенных факторов роста. При увеличении содержания в периферической крови VEGF, VEGF-A и их рецепторов (VEGF-R2, VEGF-R3, sVEGF-R1) автор считает целесообразным назначение препаратов, подавляющих воспаление (ННВП, ГКС). Можно согласиться с заключением диссертанта о том, что оценка степени тяжести течения заболеваний, связанных с нарушениями опорно-двигательного аппарата, должна включать поэтапное исследование концентрации факторов роста, а также маркеров остеогенеза в сыворотке крови, и что такая оценка направлена на выявление нарушения процессов костного ремоделирования, а также процессов ангио- и лимфогенеза. Исходя из результатов работы, такая рекомендация представляется обоснованной, но на наш взгляд, должна носить не директивный, а рекомендательный характер, поскольку возможность реализации рекомендаций зависит от многих факторов, включая возможности лабораторий.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, обоснована достаточным объемом исследований, выполненных с использованием современных и адекватных методов иммунологического и биохимического анализа. Все цифровые данные подвергнуты статистической обработке с использованием методов дисперсионного и корреляционного анализа. При статистической обработке применены преимущественно непараметрические методы, что диктуется особенностями выборок.

Материалы работы отражены в автореферате, который полностью соответствует основным положениям диссертации. По результатам исследования опубликовано 22 печатные работы, 6 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК, включая профильный журнал («Патофизиология и экспериментальная терапия»). Кроме того, автором издано 1 справочное пособие.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Полученные данные могут быть использованы при планировании научных работ и интерпретации результатов исследований в области клинической патофизиологии, травматологии и ортопедии, в НИИ и лабораториях, изучающих данную проблему. Результаты работы могут быть полезны в практическом здравоохранении для врачей, занимающихся лечением пациентов с наследственными заболеваниями скелета. Кроме того, результаты можно использовать в учебном процессе на кафедрах травматологии и ортопедии, нормальной и патологической физиологии, биохимии высших медицинских учебных заведений, биологических и медико-биологических факультетов университетов.

Следует отметить, что работа в данном направлении, несомненно, должна быть продолжена, поскольку, несмотря на решение тех задач, которые были сформулированы автором, возникают новые вопросы о роли факторов остеогенеза, механизмах их эффектов и патофизиологическом обосновании возможности их использования в практике травматологии и ортопедии, в том числе при изученных в данной работе и других формах костных патологий.

При положительной в целом оценке работы в процессе ее анализа возник ряд вопросов и замечаний.

Так, на с. 71 указано, что «По результатам нашего исследования было обнаружено, что у пациентов с врожденным ложным суставом голени чередование стадий репаративного остеогенеза не нарушено, однако течение фаз репаративной регенерации замедлено, восстановление костной ткани происходит отсрочено более чем на 2 недели». Вопрос: с чем сравнивали динамику восстановительного процесса и какие пациенты были в группе контроля?

Замечания:

- 1) работа выиграла бы при ее дополнении исследованием уровней гормональных регуляторов фосфорно-кальциевого обмена. Хотя возможно, сделать это не позволил достаточно большой объем выполненной работы и анализируемых параметров;
- 2) автору следовало быть более внимательным при оформлении работы. Хотя диссертация написана достаточно грамотно, имеется ряд стилистических, орфографических и пунктуационных ошибок и несоответствий в тексте диссертации;
- 3) из 22 опубликованных автором работ, приведенных в автореферате, 7 оказались в списке цитируемых в диссертации (список использованной литературы);
- 4) некоторые практические рекомендации довольно директивны, хотя должны носить именно рекомендательный характер. Кроме того, возможно, стоило ограничить количество рекомендуемых для мониторинга показателей, выбрав наиболее важные из них (см. пп. 6-8).

Указанные недочеты в целом не влияют на ценность исследования и не умаляют ее значимости.

Заключение. Диссертационная работа Выхованец Е.П. «Остеотропные факторы роста и маркеры остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно-двигательной системы» является научно-квалификационной работой, в которой на

основании выполненных автором исследований содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для патологической физиологии, травматологии и ортопедии. Диссертация Е.П. Выхованец соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями, утвержденными 21.04.2016 г., № 335), а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры патологической физиологии и иммунологии ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России 5.02.2019 г., протокол заседания N 8.

Зав. кафедрой патофизиологии и иммунологии
ФГБОУ ВО «Ижевская государственная
медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук,
профессор Брындина Ирина Георгиевна

Адрес: 426034, Ижевск, ул. Коммунаров, 281.

Тел. 8-3412-52-62-01.

E-mail: patofiz@igma.udm.ru

Подпись проф. И.Г.Брындиной заверяю:

заведующий общим отделом
Шишкина Т.В.

Отзыв ведущей организации поступил 25.02.2019 года
Ученый секретарь Совета Д 004.027.02

С отзывом ведущей организации ознакомлен 28.02.2019 года
Соискатель

И.А. Тузанкина

Е.П. Выхованец